
Nº 239, quinta-feira, 14 de dezembro de 201740 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121400040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158955

Número do Contrato: 13/2015.
Nº Processo: 23487037425201549.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05391161000177. Contratado : MDAT SERVICOS E REPRESEN-
TACOES -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação por mais doze meses do
contrato de serviços de reprografia, para atender o IFCE Campus
Jaguaribe. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, Lei 8666/93 .Vigência:
01/12/2017 a 01/12/2018. Valor Total: R$17.280,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800008. Data de Assinatura: 28/11/2017.

(SICON - 13/12/2017) 158955-26405-2017NE800004

CAMPUS CRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158321

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23265022859201397.
PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
17036171000173. Contratado : SEGURO SEGURANCA LTDA -
.Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade ALTERAR O
VALOR E PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº
01/2015. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10/01/2018 a 10/01/2019. Valor Total: R$733.777,44. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800008. Data de Assinatura: 12/12/2017.

(SICON - 13/12/2017) 158321-26405-2017NE800011

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017 - UASG 158320

Nº Processo: 23266052539201785.
PREGÃO SRP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07081436000100. Contratado : COMERCIAL SUL CEARENSE DE
-ALIMENTOS EIRELI - ME. Objeto: O objeto do presente termo de
contrato é a aquisição de material de consumo - gêneros alimentícios,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do
pregão. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/12/2017 a
31/12/2017. Valor Total: R$288.249,61. Fonte: 100000000 -
2017NE800307 Fonte: 112000000 - 2017NE800328 Fonte:
250026405 - 2017NE800329 Fonte: 100000000 - 2017NE800330
Fonte: 100000000 - 2017NE800331 Fonte: 100000000 -
2017NE800332. Data de Assinatura: 04/12/2017.

(SICON - 13/12/2017) 158320-26405-2017NE800031

CAMPUS BOA VIAGEM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 158968

Nº Processo: 23822017045201700.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
19570868000155. Contratado : E & L SERVICOS E LOCACOES
EIRELI -ME. Objeto: Contratação de serviços de manutenção predial,
por demanda, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei
8.666/93; Lei 10.520/02; Decreto 7.983/13; IN 02/2008 SLTI/MPOG.
Vigência: 18/12/2017 a 18/12/2018. Valor Total: R$224.449,73. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800047. Data de Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 13/12/2017) 158133-26405-2017NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2017 - UASG 158425

Nº Processo: 23149003020201718 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente, visando atender as necessidades
do Campus de Alegre - Projeto VIMUNA (Viveiro de Mudas Na-
tivas). Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 14/12/2017 de 08h00
às 11h00 e de 12h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 482 Ca-
choeiro/alegre - Distrito de Rive Distrito de Rive - ALEGRE - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158425-05-22-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 14/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/12/2017 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 13/12/2017) 158425-26406-2017NE800002

PREGÃO Nº 24/2017 - UASG 158425

Nº Processo: 23149003052201713 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo (tubetes, bandejas substrato, sa-
colas, sementes, adubos, sombrite e eucalipto) visando atender as
necessidades do Campus de Alegre do Ifes. Total de Itens Licitados:
00035. Edital: 14/12/2017 de 08h00 às 11h00 e de 12h00 às 16h00.
Endereço: Rodovia Br 482 Cachoeiro/alegre - Distrito de Rive Dis-

trito de Rive - ALEGRE - ES ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158425-05-24-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/12/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora-Geral

(SIDEC - 13/12/2017) 158425-26406-2017NE800002

CAMPUS LINHARES

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2017

Nº Processo: 23155.001417/2017-88. Objeto: Seleção de empresas
para realização de pré-diagnósticos energéticos dos prédios públicos
do IFES - Campus Linhares, sem ônus para o Instituto Federal do
Espírito Santo e obedecendo o formato definido pela CHAMADA
PÚBLICA DE PROJETOS - PEE 001/2017 - EDP ESCELSA, con-
forme publicação no portal da EDP ESCELSA e disponibilizado
também no site do IFES - Campus Linhares, nos endereços ele-
trônicos: https://edpes.gestaocpp.com.br e http://linhares.ifes.edu.br/,
respectivamente.
Entrega dos envelopes de habilitação: Até dia 20/12/2017 às 10h.

SANDRA MARA MENDES DA SILVA BASSANI
Ordenador de Despesas

CAMPUS VITÓRIA

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 1/2017

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO - CAMPUS VITORIA, neste
ato representado pelo Diretor-Geral Substituto, Sr. Marcio Almeida
Co, torna publico o Edital de Chamamento n. 1/2017, cujo objeto e a
adesao de empresas para realizacao de diagnosticos energeticos e de
propostas de projetos para os predios publicos do Ifes-Campus Vi-
toria, sem onus, obedecendo ao formato definido pela chamada pu-
blica EDP ES 001/2017.

Abertura das propostas: 19/12/2017 as 14h. O edital podera
ser obtido no www.ifes.edu.br/licitacoes ou atraves do e-mail
clc.vi@ifes.edu.br. Para mais esclarecimentos, os interessados po-
derao entrar em contato atraves do telefone 27 3331-2119.

MARCIO ALMEIDA CO

CAMPUS DA CIDADE DE ANÁPOLIS

EDITAL Nº 10, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Pro Tempore do Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação,
por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO, para ministrar aulas no Câmpus Anápolis do IFG, com carga horária
de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas semanais, cujas remunerações básicas estão relacionadas abaixo, nos termos dos dispositivos da Lei n.º
8.745/1993 e alterações introduzidas pelas Leis n.º 9.849/1999, 11.784/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e Decreto n.° 7.312 de 22/09/2010,
publicado no Diário Oficial da União de 23/09/2010.

QUADRO DE REMUNERAÇÃO BÁSICA PARA O CARGO DE PROFESSOR SUBSTITUTO:

Carga Horária Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado
20 horas R$ 2.236,30 R$ 2.337,20 R$ 2.425,37 R$ 2.777,15 R$ 3.377,45
40 horas R$ 3.121,76 R$ 3.324,31 R$ 3.552,08 R$ 4.241,05 R$ 5.742,14

Observação: O candidato receberá durante toda a vigência do contrato pela titulação correspondente ao momento da contratação.
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO E HABILITAÇÃO EXIGIDA:

Área/Subárea Titulação Mínima Exigida Va g a Carga Horária Sema-
nal

Antropologia Graduação em Antropologia ou Ciências Sociais com habilitação em
Antropologia

01 40h

Biologia Licenciatura em Ciências Biológicas
01 40h

Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da Computação Graduação em Ciência da Computação ou Engenharia da Computação
01 40h

Construção Civil I: Tecnologia das construções / Análise e dimensio-
namento de estruturas / Instalações prediais / Topografia

Graduação de Engenharia Civil
01 40h

Construção Civil II / Transportes: Geotecnia / Infraestrutura de trans-
portes

Graduação de Engenharia Civil
01 40h

Construção Civil III: Desenho/Instalações prediais Graduação em Arquitetura e Urbanismo
01 40h

Sociologia Licenciatura em Ciências Sociais
01 40h

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. Período: 14/12/2017 às 11h do dia 31/01/2018.

1.2. Local: Somente pela Internet no endereço eletrônico <http://www.ifg.edu.br/concursos/professor-substituto>. Após o preenchimento do
formulário de inscrição, o candidato deverá imprimir o boleto bancário da taxa de inscrição, efetuar o pagamento no valor de R$ 40,00 (quarenta
reais), em qualquer agência bancária impreterivelmente até o dia 31/01/2018. Antes de efetuar o recolhimento da taxa de inscrição, o candidato
deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos para a participação no Processo Seletivo, pois a taxa, uma vez paga, só será
restituída em caso de revogação ou anulação plena do Processo Seletivo.

A íntegra deste Edital encontra-se disponível no site <http://www.ifg.edu.br/concursos/professor-substituto>.

EWERTON RODRIGO GASSI

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017

Torno público o resultado do certame supracitado, tendo co-
mo vencedor fornecedor MEGASERVICE CONSTRUTORA LTDA -

ME - CNPJ 18.038.305/0001-58 com o valor global de R$
130.000,00 (Cento e trinta mil reais).

DENNIS CAZELI FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2017) 158886-26406-2017NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2017

Sagrou-se vencedora deste certame a empresa ellus solution
& services eireli-me cnpj: 23655300/0001-04, com o valor de R$
153.850,00

RONNIE PETERSON PITALUGA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2017) 158124-26407-2017NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158153

Número do Contrato: 12/2014.
Nº Processo: 23372000197201387.
PREGÃO SRP Nº 9/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
69112514000135. Contratado : PRIMASOFT INFORMATICA LT-
DA. -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº12/2014. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 31/12/2017 a 31/12/2018.
Data de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 13/12/2017) 158153-26429-2017NE800030

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-14T04:57:08-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




